
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 116 DEL 29/12/2023 

Oggetto: FORNITURA, INSTALLAZIONE E GESTIONE DI COLONNINE DI RICARICA DI 
VEICOLI ELETTRICI NEL TERRITORIO COMUNALE - ATTO D'INDIRIZZO E APPROVAZIONE 
SCHEMA DI AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

L’anno  duemilaventitre addì  ventinove del mese di  dicembre alle ore  11:00 si è riunita la Giunta 
appositamente  convocata in  VIDEOCONFERENZA ai  sensi  dell'art.  41  del  Regolamento  sul 
Funzionamento del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Vice Segretario Comunale    D.ssa BARBI MONICA . 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SERVIZIO URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA

Oggetto: FORNITURA, INSTALLAZIONE E GESTIONE DI COLONNINE DI RICARICA DI 
VEICOLI ELETTRICI NEL TERRITORIO COMUNALE - ATTO D'INDIRIZZO E APPROVAZIONE 
SCHEMA DI AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
 Tra le principali cause dell’inquinamento atmosferico nelle aree urbane rientra il problema 

delle emissioni in atmosfera degli scarichi provocato dai veicoli a combustione interna, 
come evidenziato da numerosi studi sul tema;

 A partire dal 2010 la Commissione Europea ha sollecitato gli Stati Membri ad adottare 
politiche volte a diffondere la mobilità elettrica al fine di ridurre l’inquinamento 
atmosferico, tutelare la salute dei cittadini e migliorare l’ambiente circostante;

 la Legge Italiana del 7 agosto 2012, n. 134 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni 
finalizzate a favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a 
favorire la realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad 
energia elettrica;

 Un presupposto fondamentale per lo sviluppo della mobilità elettrica è la costruzione di 
una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici diffusa sul territorio;

 Lo sviluppo della mobilità elettrica è un fattore fondamentale per migliorare la qualità 
dell’ambiente e la riduzione dell’inquinamento atmosferico;

VALUTATO che il Comune di Vigarano Mainarda è interessato all’installazione  di sistemi di 
ricarica per veicoli elettrici in determinate aree di parcheggio del proprio territorio comunale;

CONSIDERATO che l’ufficio competente ha individuato come possibili ubicazioni delle

colonnine di ricarica n. 3 ambiti, riassunti nell’allegato A;

RIBADITO che:

 Risulta  di  interesse  per  la  collettività  intraprendere  iniziative  volte  a  promuovere 
l’attivazione  di  servizi  per  il  cittadino  che  non  abbiano  oneri  per  la  Amministrazione 
Pubblica;

 È  quindi  intenzione  della  presente  amministrazione  procedere  alla  pubblicazione  di  un 
avviso pubblico di manifestazione di interesse, per la durata di 15 giorni consecutivi, al fine 
di individuare i soggetti interessati a fornire i servizi oggetto del presente provvedimento;

VISTO lo  schema di  avviso pubblico per la  manifestazione di  interesse,  predisposto dall’Ufficio 
Tecnico, volto all’individuazione di soggetti interessati all’installazione e gestione nel territorio del 
Comune di Vigarano Mainarda di colonnine di ricarica dei veicoli elettrici facendosi carico di tutte le 
eventuali spese, diritti, tasse ed oneri per la fornitura, installazione e gestione delle stesse, allegato 
al presente atto quale parte integrante;

copia informatica per consultazione



RILEVATO che  questa  Amministrazione  relativamente  all’iniziativa  in  argomento,  così  come 
previsto all’art.57 comma 9 Legge n.120 del 11.09.2020 intende esentare l’applicazione del canone 
di  occupazione di  suolo pubblico  solo  nel  caso in  cui  i  soggetti  fornitore  del  servizio eroghino 
energia di provenienza certificata da energia rinnovabile;

STABILITO che:
 La durata della concessione di suolo pubblico per l’installazione delle colonnine avrà 

durata minima di 10 anni prorogabile;

 Che saranno a carico degli operatori tutti gli adempimenti ed oneri necessari per 
l’installazione, manutenzione, gestione ed erogazione del servizio in oggetto, nel 
rispetto delle normative di riferimento;

RIBADITO  che, a carico del  Comune di Vigarano  Mainarda, non spetta alcun onere per la 
fornitura, posa e manutenzione ordinaria e straordinaria derivante dall’installazione degli 
impianti di cui trattasi in quanto l’attivazione di tutti i servizi ed opere necessarie alla funzionalità 
del progetto sono posti a carico all’operatore economico;

RITENUTO di dare mandato al  Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico  Comunale e R.U.P. della 
procedura in argomento, di provvedere ad individuare gli operatori economici idonei a fornire i 
servizi in oggetto e di adottare i successivi provvedimenti;

AD UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

1) Di approvare per i motivi espressi in narrativa lo schema di avviso pubblico, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, volto ad individuare gli operatori economici 
interessati a fornire, installare e gestire le colonnine di ricarica di veicoli elettrici nel territorio 
comunale, facendosi carico di tutte le eventuali spese, diritti, tasse ed oneri per tali attività;

2) Di concedere l’esenzione del canone di occupazione di suolo pubblico ai sensi dell’art.57 
comma 9 Legge n.120 del 11.09.2020 solo nel caso in cui i soggetti fornitore del servizio 
eroghino energia di provenienza certificata da energia rinnovabile;

3) Di disporre che il suddetto avviso pubblico verrà pubblicato all’albo on line e nella sezione 
“Bandi di gara e contratti” per 15 giorni consecutivi;

4) Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui 
all’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte integrante e 
sostanziale.

5) Con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 stante l’urgenza 
di provvedere.

copia informatica per consultazione



Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

BERGAMINI DAVIDE D.ssa  BARBI MONICA 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla proposta n. 796/2023 dell’unità proponente SERVIZIO URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA 

ad  oggetto:  FORNITURA,  INSTALLAZIONE  E  GESTIONE  DI  COLONNINE  DI  RICARICA DI 

VEICOLI ELETTRICI NEL TERRITORIO COMUNALE - ATTO D'INDIRIZZO E APPROVAZIONE 

SCHEMA DI AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE si esprime parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 29/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla proposta n. 796/2023 dell’unità proponente SERVIZIO URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA 

ad  oggetto:  FORNITURA,  INSTALLAZIONE  E  GESTIONE  DI  COLONNINE  DI  RICARICA DI 

VEICOLI ELETTRICI NEL TERRITORIO COMUNALE - ATTO D'INDIRIZZO E APPROVAZIONE 

SCHEMA DI AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE si esprime parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 29/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla proposta n. 796/2023 dell’unità proponente SERVIZIO URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA 

ad  oggetto:  FORNITURA,  INSTALLAZIONE  E  GESTIONE  DI  COLONNINE  DI  RICARICA DI 

VEICOLI ELETTRICI NEL TERRITORIO COMUNALE - ATTO D'INDIRIZZO E APPROVAZIONE 

SCHEMA DI AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE si esprime parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità contabile

Vigarano Mainarda li, 29/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(MECCA PAOLO MARIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


